Quod tamen ita non valet ut, ex eo quod ista instrumenta Parisiis data fuerunt, regem ibi adfuisse colligas. Fieri enim poterat ut nonnulla instrumenta rex comprobaret se absente confecta, sive redux ab itinere litteris jam scriptis postea præberet assensum, sive præsens quidem, sed jamjam profecturus, aut absens missa epistola, de litteris quamprimum conficiendis mandatum daret. Quæ omnia Parisiensis civitatis nomine signata prodibant, etiamsi aliunde regis præceptum missum fuisset: *Par commandement du roy sus ce fait à moy par lettre* (Reg. LIII, n° 217); *Per Cameram, virtute mandati contenti in litteris regis, missis closis* (Reg. LXII, n° 171). Haud aliter interpretanda videntur verba *De mandato regis*, quæ non una vice nobis occurrerunt. Neque tamen negamus fieri potuisse ut aliquid discriminis inter ea et clausulam *Per regem* notariis haberetur; id autem leve neque magni momenti fuisse dixerimus, siquidem nonnullas litteras, quibus clausula *Per regem* subscripta legitur, Parisiis, cum rex procul inde abesset, datas fuisse constat. Ceterum cum in hoc litterarum genere multo rarius quam in ceteris mendaces loci notas deprehendere possis, rationi consentaneum est aliquam ex hac clausula *Per regem* conjecturam duci, dummodo admoto aliorum documentorum lumine, regem Parisiis abfuisse non comperias. Regis præsentiam, exempli causa, pro certa habendam esse dixerimus, quotiescumque idonea occurrit litterarum series quibus et

<sup>1</sup> Cum recognitum exemplum rite reddebatur, notariis cura erat non modo ut integrum transcriberent contextum, sed etiam ut conjectas ad unam pergameni marginem (e qua sigillum alligatum pendeat) annotationes commemorarent; quam ob causam, talia subjun-

gebant: sic signatum extra sigillum *PER REGEM*, sive ainsi signé *PAR LE ROY*. Hæc autem verba, quibus eo tempore clausula imo exemplari a notariis subscripta significabatur, recentioribus tantum sæculis de syngrapho quem propria manu rex apposuisset, dicta esse constat.

croyons, par exemple, qu'on pourrait considérer la présence du roi comme certaine toutes les fois qu'on rencontrerait une série de lettres réunissant la date de Paris à la formule *Per regem*, sans qu'un seul acte vint contredire cette présomption par une date différente.

Lorsque l'on fait abstraction des actes datés de Paris pour comparer entre elles les autres dates du lieu, le nombre des éléments contradictoires est réduit aussitôt à une proportion très-faible, et l'on serait tenté de l'expliquer par la faute des copistes, qui, sans le vouloir, devaient quelquefois altérer un chiffre, écrire un mois pour un autre, ou dénaturer un nom de lieu. Quoiqu'il y ait quelques exemples certains de pareilles erreurs, nous croyons cependant qu'il faut assigner une autre cause aux contradictions que présentent les dates de lieux de certains actes.